



福田實業(集團)有限公司

Fountain Set (Holdings) Limited

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：420)

全年業績通告

福田實業(集團)有限公司董事會欣然宣佈截至二零零四年八月三十一日止年度本公司及其附屬公司之已審核綜合財務報表如下：

綜合收益賬

	附註	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元 (重列)
營業額	2	6,773,986	5,546,447
銷售成本		(5,520,156)	(4,104,473)
		<u>1,253,830</u>	<u>1,441,974</u>
其他營運收入		77,789	49,387
銷售費用		(390,303)	(387,830)
行政費用		(651,428)	(607,343)
		<u>289,888</u>	<u>496,188</u>
營運盈利	3	289,888	496,188
借貸成本	4	(41,229)	(39,094)
應佔共同控制機構業績		—	456
		<u>248,659</u>	<u>457,550</u>
除稅前盈利		248,659	457,550
所得稅支出	5	(33,458)	(74,466)
		<u>215,201</u>	<u>383,084</u>
除少數股東權益前盈利		215,201	383,084
少數股東權益		(35,062)	(39,174)
		<u>180,139</u>	<u>343,910</u>
是年度盈利		<u>180,139</u>	<u>343,910</u>
已付股息	6	107,163	180,610
		<u>22.75仙</u>	<u>43.83仙</u>
每股盈利	7	22.75仙	43.83仙
基本		<u>22.75仙</u>	<u>43.83仙</u>
攤薄		<u>22.73仙</u>	<u>43.67仙</u>

綜合資產負債表

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元 (重列)
非流動資產		
投資物業	115,492	125,476
物業、機器及設備	2,240,354	2,092,724
商譽	2,390	3,131
應佔共同控制機構權益	12,975	13,006
遞延稅項資產	18,458	13,568
	<u>2,389,669</u>	<u>2,247,905</u>
流動資產		
存貨	1,804,027	1,422,711
營業及其他應收款項	1,578,885	1,312,177
可收回稅項	13,356	4,555
短期銀行存款	71,491	257,041
銀行結存及現金	236,201	216,254
	<u>3,703,960</u>	<u>3,212,738</u>
流動負債		
營業及其他應付款項	534,481	635,129
應付票據	307,185	238,234
應付稅項	23,999	71,826
銀行借貸		
— 一年內到期	545,413	548,237
財務租賃應付賬款		
— 一年內到期	24,425	27,031
	<u>1,435,503</u>	<u>1,520,457</u>
流動資產淨值	<u>2,268,457</u>	<u>1,692,281</u>
資產總值減流動負債	<u>4,658,126</u>	<u>3,940,186</u>

非流動負債		
銀行借貸		
— 一年後到期	1,692,790	1,059,479
財務租賃應付賬款		
— 一年後到期	26,246	50,917
遞延稅項負債	58,467	57,082
	<u>1,777,503</u>	<u>1,167,478</u>
少數股東權益	193,634	185,274
資產淨值	<u>2,686,989</u>	<u>2,587,434</u>
資本及儲備		
股本	158,802	157,052
儲備	2,528,187	2,430,382
股東基金	<u>2,686,989</u>	<u>2,587,434</u>

附註：

(1) 會計政策

本集團於本年度採納會計實務準則第12條(經修訂)「所得稅」。執行會計實務準則第12條(經修訂)之主要影響乃與遞延稅項有關。由於會計實務準則第12條(經修訂)沒有特定過渡之規定，因此已追溯應用經修訂之會計政策。

採納會計實務準則第12條(經修訂)對二零零二年九月一日之累計影響總結如下：

	如過往 所列 千港元	增加(減少) 之調整 千港元	重列 千港元
滾存盈利	1,839,098	10,116	1,849,214
資產重估儲備	260,630	(28,500)	232,130
影響權益總值	<u>2,099,728</u>	<u>(18,384)</u>	<u>2,081,344</u>
商譽	1,173	(453)	720
遞延稅項資產	—	10,601	10,601
遞延稅項負債	14,055	28,532	42,587

增加截至二零零四年八月三十一日止年度之盈利約3,221,000港元(二零零三年度：減少6,629,000港元)。

(2) 分類資料

由於生產及銷售色布、縫紉線及紗之業務超逾本集團營業額之92%（二零零三年度：92%），故此本集團並沒有將營業額及營運業績貢獻按營業分類作出分析。

本集團呈報分類資料之主要格式為地域分類。

二零零四年

	香港 千港元	中華人民 共和國 千港元	台灣 千港元	其他 亞洲地區 千港元	美洲 千港元	歐洲 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
營業額								
對外銷售	3,007,977	108,873	665,044	1,743,010	1,055,826	193,256	—	6,773,986
分類間銷售	7,191,302	5,433,488	—	349,382	51,961	—	(13,026,133)	—
營業額總值	<u>10,199,279</u>	<u>5,542,361</u>	<u>665,044</u>	<u>2,092,392</u>	<u>1,107,787</u>	<u>193,256</u>	<u>(13,026,133)</u>	<u>6,773,986</u>
業績								
分類業績	<u>178,922</u>	<u>5,378</u>	<u>44,329</u>	<u>53,544</u>	<u>(7,332)</u>	<u>12,925</u>		<u>287,766</u>
利息收入								1,732
不可分拆之企業收入								390
營運盈利								289,888
借貸成本								(41,229)
除稅前盈利								248,659
所得稅支出								(33,458)
除少數股東權益前盈利								<u>215,201</u>

二零零三年

	香港 千港元	中華人民 共和國 千港元	台灣 千港元	其他 亞洲地區 千港元	美洲 千港元	歐洲 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元 (重列)
營業額								
對外銷售	2,653,256	72,810	557,065	1,312,917	854,843	95,556	—	5,546,447
分類間銷售	5,532,954	3,904,279	—	265,565	63,539	—	(9,766,337)	—
營業額總值	<u>8,186,210</u>	<u>3,977,089</u>	<u>557,065</u>	<u>1,578,482</u>	<u>918,382</u>	<u>95,556</u>	<u>(9,766,337)</u>	<u>5,546,447</u>
業績								
分類業績	<u>250,303</u>	<u>2,990</u>	<u>51,002</u>	<u>122,473</u>	<u>50,215</u>	<u>11,034</u>		<u>488,017</u>
利息收入								2,677
不可分拆之企業收入								5,494
營運盈利								496,188
借貸成本								(39,094)
應佔共同控制機構業績								456
除稅前盈利								457,550
所得稅支出								(74,466)
除少數股東權益前盈利								<u>383,084</u>

(3) 營運盈利

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元 (重列)
營運盈利已扣減(計入)下列項目：		
物業、機器及設備之折舊及攤銷	201,658	172,817
出售物業、機器及設備之虧損	10,614	3,451
包括在行政費用內之商譽攤銷	741	551
出售一項投資物業之虧損	—	187
利息收入	(1,732)	(2,677)
	<u>201,658</u>	<u>172,817</u>

(4) 借貸成本

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
利息：		
於五年內付還之銀行借貸	38,557	36,260
於五年內付還之財務租賃	1,440	3,181
	<u>39,997</u>	<u>39,441</u>
借貸成本總值	39,997	39,441
減：化作資產金額	(1,695)	(2,881)
	<u>38,302</u>	<u>36,560</u>
銀行貸款安排費用	2,927	2,534
	<u>41,229</u>	<u>39,094</u>

本年度化作資產之借貸成本乃由一般借貸項目產生，並以年息率1.4% (二零零三年度：2.4%) 計算，轉至合資格資產內。

(5) 所得稅支出

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元 (重列)
是年度稅項：		
香港		
是年度	14,582	47,825
過往年度準備少計(多計)	190	(1,346)
	<hr/>	<hr/>
其他司法地區	14,772	46,479
	22,002	18,891
	<hr/>	<hr/>
	36,774	65,370
	<hr/>	<hr/>
遞延稅項：		
是年度	(3,316)	9,018
稅率變動之影響	—	31
	<hr/>	<hr/>
	(3,316)	9,049
	<hr/>	<hr/>
屬於本公司及其附屬公司之稅項	33,458	74,419
應佔共同控制機構稅項	—	47
	<hr/>	<hr/>
	33,458	74,466
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

香港盈利稅是以是年度預算應評估盈利之17.5%計算。

其他司法地區之稅項是以有關個別司法地區現行之稅率計算。

(6) 已付股息

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
已付末期：二零零三年度每股10.0港仙 (二零零二年度：11.0港仙)	79,373	86,378
已付中期：每股3.5港仙 (二零零三年度：12.0港仙)	27,790	94,232
	<hr/>	<hr/>
	107,163	180,610
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

董事會已建議派發末期股息每股7.5港仙(二零零三年度：10.0港仙)，惟須待股東於週年股東大會上批准。

(7) 每股盈利

是年度每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元 (重列)
是年度盈利		
用以計算每股基本及攤薄盈利之盈利	180,139	343,910
	<u>二零零四年</u>	<u>二零零三年</u>
股份數目		
用以計算每股基本盈利之加權平均普通股份數目	791,867,145	784,732,730
認股權對普通股份攤薄之影響	788,928	2,785,513
用以計算每股攤薄盈利之加權平均普通股份數目	792,656,073	787,518,243

因採納上文附註1所述之會計實務準則第12條(經修訂)而對比每股基本及攤薄盈利之調整如下：

	基本 港仙	攤薄 港仙
截至二零零三年八月三十一日 止年度每股盈利之對數表：		
調整前呈報數字	44.67	44.51
採納會計實務準則第12條 (經修訂)之調整	(0.84)	(0.84)
重列	<u>43.83</u>	<u>43.67</u>

全年業績

本集團截至二零零四年八月三十一日止年度之營業額約為6,773,986,000港元，與去年比較上升22.13%。本年度盈利約為180,139,000港元，與去年比較下跌47.62%。

在回顧年度內，集團的邊際利潤明顯減少，主要是銷售成本比去年增加34.49%所致。集團已審慎控制其他費用，將銷售及行政費用由去年佔營業額的17.94%減至今年佔營業額的15.38%，可是只能彌補部份上升的銷售成本。

自二零零三年第三季起，棉花供應短缺，優質棉花及棉紗的供應尤其不足，令原料價格大幅攀升。其間，集團已儘量向客戶爭取將售價調高，但仍不足以完全抵銷棉紗價格上升的幅度，因而影響財政年度上半年的邊際利潤。為了減低優質原料短缺的風險及應付財政年度下半年的生產高峰期，集團唯有在原料價格高企的時候相應儲存較多的原料，以保持生產暢順。可是，在二零零四年中，國際棉花價格突然持續急降，而中國棉花價格亦在國

內宏觀調控影響下急挫，令產品售價受壓。因此，集團較多的高價原料存貨對財政年度下半年的盈利帶來了重大的沖擊，亦影響集團的整體部署及銷售策略。同時，油價及煤價急升，令集團的其他生產成本及營運費用增加，使利潤進一步下調。

製造及銷售成衣、縫紉線及紗

本年度製造及銷售色布、縫紉線及紗的營業額增加22.37%，達到約6,259,243,000港元，佔營業額總值的92.40%。其營運業績率只有4.92%。

在回顧年度內，此項業務的營業額增長主要來自在中國江蘇省江陰市第一期生產設施的投產，以及棉花和棉紗等原料價格的大幅飆升而把售價調升所致。

製造及銷售成衣

本年度製造及銷售成衣的營業額增加19.31%，達到約514,743,000港元，佔營業額總值的7.60%。由於原料價格上升，但成衣的市場價格未有作出相應調整，故此項業務錄得虧損。

按客戶所屬地域分析

在回顧年度內，集團之營業額如按客戶所屬地域分類並無太大變化，集團之主要客戶仍然位於亞洲，其營業額佔集團營業額總值約81.56%，而餘下的18.44%則來自位於歐洲及美洲的客戶。

在營運業績貢獻方面，除銷往中國地區客戶的邊際利潤輕微上升外，銷往其他地區客戶的邊際利潤皆下跌，而銷往美洲客戶的邊際利潤更因成衣業務的虧損而由盈轉虧。

展望

目前香港銀行利率處於低位，有助增強投資意慾，但業內產量持續增加，可能引致市場出現供過於求的情況，令同業間進入競爭激烈之營商環境。同時，美國進入加息週期，或令經濟復甦步伐減慢，影響消費意慾。故此，來年將會是充滿挑戰及短暫不明朗的一年。

在二零零五年一月一日，世界貿易組織成員國之間將會取消紡織品配額，因此歐美買家現已紛紛計劃增加在亞洲地區的成衣採購比例。但在世界貿易組織的條款下，中國仍然有機會受到「反激增」或「反傾銷」等措施的實行而令出口受到限制。中國作為全球紡織品生產力最強的國家之一，其成衣出口前景的不明朗足以影響整個亞洲地區的紡織品生產市場。部份客戶可能因此延遲落單，對生產及物流管理造成新的壓力。部份客戶可能將亞洲地區的新增成衣採購計劃延期，令短期內的訂單量增長受到限制。此外，中國政府剛宣佈有關於二零零五年加徵紡織品出口關稅的計劃，將會進一步影響國內生產的競爭力。

新季度棉花在二零零四年十月上市，全球的棉產量比去年增加超過20%，令棉花價格進一步下降，為棉紡織品帶來減價的壓力。國際油價雖然已從高位回落，但比去年仍維持不少升幅，亦令化工原料及人造纖維等石油副產物價格提升，加上國內存在通貨膨脹及人民幣升值的壓力，均為來年的生產成本及費用增添隱憂。

但長遠而言，紡織品配額制度的取消及中國零售市場的發展將會為中國紡織業發展帶來前所未有的商機。因此，集團將繼續積極在中國江蘇省江陰市發展生產設施，提升產能及效率，準備在適當時刻捕捉商機。

面對未來的發展，本集團將不斷提升營運效率及企業管治質素，以加強競爭力及鞏固集團在市場的地位。

財務回顧

流動資金及財務資料

於二零零四年八月三十一日，本集團資產總值約為6,093,629,000港元，比去年增加約632,986,000港元。資產總值包括非流動資產約2,389,669,000港元及流動資產約3,703,960,000港元。上述資產由流動負債約1,435,503,000港元，非流動負債約1,777,503,000港元，少數股東權益約193,634,000港元及股東基金約2,686,989,000港元提供融資。

本集團以營運所得現金流量及銀行的長短期貸款應付日常資金需要，而資本開支則主要由長期貸款撥付。於回顧年度內，銀行借貸總值增加約603,210,000港元。

於二零零四年八月三十一日，本集團存貨金額比去年增加了約381,316,000港元。主要是中國江蘇省江陰市生產設施投產及加大紡紗產量而需儲備的存貨。集團的存貨流轉期由二零零四年二月高峰期的163天下降至97天。

於二零零四年八月三十一日，本集團的短期銀行存款、銀行結存及現金總值約為307,692,000港元，及主要的財務比率(包括擬付之末期股息在內)如下：

	於二零零四年 八月三十一日	於二零零三年 八月三十一日
資本負債比率	1.34	1.20
銀行借貸比率	0.87	0.67
銀行借貸淨值比率	0.75	0.48

本集團之銷售以港元及美元為主，原料採購則以港元、美元及人民幣為主。銀行借貸亦以港元及美元為單位，利息主要以浮動利率計算，故集團所承受之外匯風險並不重大。如有需要，集團亦會因應資本市場之情況而作出合適的對沖安排。

資本開支

截至二零零四年八月三十一日止年度，本集團已投資約358,083,000港元(二零零三年度：493,420,000港元)以增添物業、機器及設備。其中在中國江蘇省江陰市之物業、機器及設備投資金額約為一億七千萬港元。集團預期下一個財政年度的資本開支約為四億五千萬港元，其中約三億港元將投資在中國江蘇省江陰市以發展第二期生產設施及熱電聯產設備。

或然負債

於二零零四年八月三十一日，本集團有關附追索權之貼現票據及附追索權之發票讓售之或然負債約為63,456,000港元(二零零三年度：58,506,000港元)。

僱員及酬金政策

本集團於二零零四年八月三十一日之全職僱員人數約為22,000人，比去年增加約2,000人。集團的僱員酬金政策是根據個別僱員的工作表現及各地區薪酬趨勢而定期作出檢討。本集團亦會因應集團之盈利情況，酌情發放花紅予僱員以鼓勵他們對集團之貢獻。

本集團為僱員設有一項認股權計劃，亦會提供在職培訓課程及資助進修計劃，以提高僱員之生產、銷售及管理技能。在回顧年度內，集團在香港、中國及海外共招聘超過200名大專／大學畢業生加入不同部門工作。

股息

董事會經議決於二零零五年一月二十六日(星期三)舉行之股東週年大會上建議派發末期股息每股7.5港仙(二零零三年度：10.0港仙)予二零零五年一月二十六日(星期三)名列股東名冊內之股東。

暫停辦理股份過戶登記日期

本公司將於二零零五年一月二十日(星期四)至二零零五年一月二十六日(星期三)，首尾兩天包括在內，暫停辦理股份過戶登記手續。為確保收取建議之末期股息之權利，過戶登記者須於二零零五年一月十九日(星期三)下午四時前，將過戶文件及有關股票送交香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下秘書商業服務有限公司本公司股份登記處。

購回、出售及贖回本公司之上市證券

本年度本公司及其任何附屬公司並無購回、出售或贖回本公司之上市證券。

於聯交所網頁刊載之資料

根據上市規則附錄16第45(1)至45(3)段要求之資料將於二零零四年十二月三十一日或以前刊載於聯交所網頁內。

以下為本公司於本公佈日期之董事：

執行董事

夏松芳先生

柳康遠先生

夏錦安先生

嚴震銘先生

非執行董事

夏漢權先生

葉儀皓女士

獨立非執行董事

伍國棟先生

王幹芝先生

周永健先生，

銀紫荊星章，太平紳士

代董事會

主席

夏松芳

香港，二零零四年十二月十六日

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。